1

Life is Rare

2026年 2月 26日

各  位

 会 社 名 Ｊ Ｃ Ｒ フ ァ ー マ 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役会長兼社長  芦 田  信

（コード番号 4552 東証プライム市場）

 問合せ先 上席執行役員経営戦略本部長  伊 藤  洋

E-mail：ir-info@jp.jcrpharm.com

代表取締役の異動ならびに組織変更、役員人事および人事異動に関するお知らせ

ＪＣＲファーマ株式会社 （代表取締役会長兼社長：芦田 信）は、本日開催の取締役会に

おいて、代表取締役の異動ならびに組織変更、役員人事および人事異動について下記のとお

り決議しましたので、お知らせします。

記

1. 代表取締役の異動（2026年 4月 1日付）

氏名 新 職 旧 職

芦田 透 代表取締役会長
取締役専務執行役員

（営業本部長）

薗田 啓之

代表取締役社長

チーフサイエンティフィック

オフィサー

取締役専務執行役員

（研究本部長）

芦田 信 取締役ファウンダー 代表取締役会長兼社長

※代表取締役の異動（内定）については、2025年 5月 13日付の「代表取締役の異動（会

長・社長交代を含む）（2026年 4月 1日付）に関するお知らせ」にて開示しています。

異動の理由、新任代表取締役の略歴については、上記プレスリリースをご参照ください。

2. 組織変更（2026年 4月 1日付）

【社長直轄組織の組織変更】

① 社長室の新設

トップの意思決定に必要な情報の収集・整理、経営方針や経営戦略の策定補助業務

などを担う体制を構築するため、社長直轄組織として社長室を新設する。

② 先進バイオ医薬研究所の新設

革新的な研究活動を推進するため、先進バイオ医薬研究所を新設する。社長直轄の

組織として、神経変性疾患や希少疾病をはじめとするアンメット・メディカル・ニ

ーズに対し、既存の研究開発の枠組のみならず、新たな治療戦略とドラッグデリバ

https://ssl4.eir-parts.net/doc/4552/tdnet/2612597/00.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/4552/tdnet/2612597/00.pdf

2

リー技術の創出を目指す。

※詳細は、本日付のプレスリリース「新研究拠点「先進バイオ医薬研究所」設置のお

知らせ」をご参照ください。

【事業開発本部の組織変更】

知財部の名称変更

知的財産を核とする価値創出を加速するため、知財部を「知的財産部」へと名称変更

する。

【営業本部の組織変更】

本部直轄営業部の東日本営業部への統合および関東地方のエリアの見直し

戦略立案をスムーズにし、営業活動の一体性を高めるため、本部直轄営業部（北道

エリア）を東日本営業部に統合する。また、地域ごとに特化した営業戦略を展開し

やすくし迅速な意思決定を行うため、東日本営業部および首都圏営業部を、東日本

営業部、関東営業部、東京営業部に再編する。

【研究本部の組織変更】

再生医療研究所の新設

再生医療等製品の探索・創薬活動を強化するため、創薬研究所の再生医療ユニット

を部格組織とし、再生医療研究所とする。再生医療分野の基礎研究と開発研究を集

中的に推進し、より早期の技術構築・新薬開発を目指す。

【経営戦略本部の組織変更】

① 新製品企画室の新設

研究開発・マーケティングの連携のもと、国内希少疾病領域への新規開発品目の迅

速な導入を図るため、新製品企画室を新設する。

② 国際事業推進室の新設

海外展開をさらに強化するため、これまで経営戦略部が担ってきた取り組みを発

展させ、新たに国際事業推進室を設置する。特に、国内承認のアドバンテージを活

かした迅速な市場参入を推進し、グローバル市場における製品価値の最大化を目

指す。

【管理本部の組織変更】

① 法務部の名称変更および業務分担の見直し

コンプライアンス業務推進体制強化のため、法務部と内部統制推進部の業務分担

を見直し、法務部を「法務・コンプライアンス部」として再編する。

② 秘書室の管理本部への移管

新役員体制を円滑に運営するため、社長直轄組織の秘書室を管理本部の傘下に移

管する。

③ 人事企画部の名称変更

人事制度の変更を実施し、それを組織全体へ定着・運用させるフェーズに入るため、

部門名を現状の業務範囲と将来の戦略的役割をより正確に反映するよう、「人事部」

3

へと名称変更する。

3. 役員の異動（2026年 4月 1日付）

氏名 新 職 旧 職

Andrea Spezzi 取締役 専務執行役員 取締役 常務執行役員

4. 執行役員人事（2026年 4月 1日付）

氏名 新 職 旧 職

本多 裕
専務執行役員 管理本部長

兼 社長室長
上席執行役員 管理本部長

伊藤 洋 常務執行役員 経営戦略本部長 上席執行役員 経営戦略本部長

芦田 誠 常務執行役員 生産本部長
執行役員 生産本部副本部長

兼 生産管理ユニット長

Anne Bechet

常務執行役員 開発本部長

JCR Europe B.V. General

Manager

JCR USA Inc. CEO

上席執行役員 開発本部長

JCR Europe B.V. General

Manager

JCR USA Inc. CEO

宮川 友彦 執行役員 営業本部長 営業本部 営業推進部長

三原 和敏

執行役員

研究本部長 兼

CMC開発研究所長

研究本部副本部長 兼

CMC開発研究所長

福谷 浩之

執行役員

管理本部 法務・コンプライア

ンス部長 兼

内部統制推進部長

最高法務・コンプライアンス

責任者

管理本部 法務部長 兼

内部統制推進部長

5. 一般人事（2026年 4月 1日付）

氏名 新 職 旧 職

髙橋 健一

サイエンティフィック

エキスパートフェロー

先進バイオ医薬研究所長

サイエンティフィック

エキスパートフェロー

研究本部 基盤技術研究所長

木村 勇一
営業本部 東日本営業部長 兼

北海道エリアマネージャー

営業本部 本部直轄営業部長

（北海道エリア）

上坂 健 営業本部 関東営業部長 営業本部 東日本営業部長

4

城山 恭範 営業本部 東京営業部長 営業本部 首都圏営業部長

田尻 毅 営業本部 近畿営業部長 営業本部 マーケティング部長

小﨑 啓之 営業本部 営業推進部長 営業本部 近畿営業部長

清水 崇史 営業本部 マーケティング部長

営業本部 マーケティング副部長

兼 細胞再生領域グループ長 兼

ライソゾーム病グループ長

柴崎 忠雄 研究本部 基盤技術研究所長
研究本部 基盤技術研究所

基礎探索ユニット長

南 幸太郎 研究本部 創薬研究所長
研究本部 創薬研究所

薬理・安全性ユニット長

今川 究 研究本部 再生医療研究所長
研究本部 創薬研究所

再生医療ユニット長

銭谷 康志 生産本部 生産管理ユニット長

生産本部

シングルユーステクノロジー

ユニット長

田畑 瑞毅

生産本部

シングルユーステクノロジー

ユニット長 兼 シングルユー

ステクノロジーユニット SUT

第三グループ長

生産本部 シングルユーステクノ

ロジーユニット副ユニット長 兼

シングルユーステクノロジー

ユニット SUT第三グループ長

清川 貢 事業開発本部 知的財産部長 事業開発本部 知財部長（代行）

谷澤 和紀
エキスパートフェロー

経営戦略本部 新製品企画室長
エキスパートフェロー

臼井 政明
経営戦略本部

国際事業推進室長

経営戦略本部

経営戦略部 担当部長

岡本 真治 管理本部 人事部長 管理本部 人事企画部長

橋本 早苗 管理本部 秘書室長 秘書室長

5

ご参考：取締役・執行役員の体制（2026年 4月 1日付）

＜代表取締役＞

代表取締役会長 芦田 透

代表取締役社長

チーフサイエンティフィック

オフィサー

薗田 啓之

＜取締役＞

取締役 専務執行役員 Andrea Spezzi

取締役 常務執行役員 檜山 義雄（信頼性保証本部長）

＜創業者＞

取締役ファウンダー 芦田 信

＜執行役員＞

専務執行役員 本多 裕（管理本部長 兼 社長室長）

専務執行役員 石切山 俊博（事業開発本部長）

常務執行役員 伊藤 洋（経営戦略本部長）

常務執行役員 芦田 誠（生産本部長）

常務執行役員
Anne Bechet（開発本部長、JCR Europe B.V.

General Manager、JCR USA Inc. CEO）

上席執行役員 江川 貴代（国際業務室長）

執行役員 宮川 友彦（営業本部長）

執行役員 三原 和敏（研究本部長 兼 CMC 開発研究所長）

執行役員

福谷 浩之（管理本部 法務・コンプライアンス部

長 兼 内部統制推進部長、最高法務・コンプライ

アンス責任者）

以  上